
Số: 15 – KH/ĐTN

Thanh Hóa, ngày 01 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu Lịch sử, Văn hóa xứ Thanh và truyền thống Đoàn TNCS Hồ Chí Minh”

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2023-2024.

Được sự đồng ý của Đảng ủy, Ban Giám hiệu Nhà trường.

Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Ban Chấp hành Hội sinh viên trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu Lịch sử, Văn hóa xứ Thanh và truyền thống Đoàn TNCS Hồ Chí Minh”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tạo hoạt động chính trị sâu rộng, giúp cho đoàn viên, thanh niên nhận thức sâu sắc, toàn diện về quá trình ra đời, phát triển và truyền thống vẻ vang của Đất nước, quê hương Thanh Hóa, của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; khẳng định vị trí, vai trò, niềm tự hào, vinh dự là người Đoàn viên Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và vai trò người bạn đồng hành tin cậy của Thanh niên.

2. Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho đoàn viên, thanh niên; khơi dậy tinh thần ham mê tìm hiểu lịch sử, lòng yêu nước, tự hào dân tộc, trách nhiệm của tuổi trẻ Việt Nam trong học tập, rèn luyện, tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

3. Thông qua cuộc thi góp phần nâng cao văn hóa đọc, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, bồi dưỡng nhân cách, hình thành lối sống lành mạnh cho thế hệ trẻ Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THI:

1. Nội dung thi:

Mỗi tuần của cuộc thi BTC sẽ đưa ra các từ khóa/các dữ kiện hoặc mốc thời gian liên quan đến lịch sử, văn hóa xứ Thanh và truyền thống Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

2. Đối tượng dự thi:

Đoàn viên, thanh niên trường ĐH Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa

3. Hình thức thi:

- Ban Tổ chức công bố từ khóa/các dữ kiện hoặc các mốc thời gian liên quan đến Lịch sử, Văn hóa xứ Thanh và truyền thống Đoàn TNCS Hồ Chí Minh vào chiều thứ 6 hàng tuần tại Fanpage Đoàn trường, các thí sinh sẽ tham gia thi trong các ngày từ thứ 7 đến hết thứ 5 của tuần kế tiếp.

- Đoàn viên, thanh niên có nhiệm vụ tìm kiếm các cuốn sách chứa nội dung phù hợp liên quan trực tiếp tới từ khóa/các dữ kiện được đưa ra tại kho tài liệu của Trung tâm Thông tin - Thư viện Nhà trường, chụp ảnh các trang sách, bìa sách và ảnh thí sinh cùng sách, kèm theo nội dung: tác giả (năm xuất bản), tên sách, Nhà xuất bản (NXB), chú thích số trang. Ví dụ: Nguyễn Khắc Thuần (2008), Đại cương lịch sử văn hóa Việt Nam tập 1, Nhà xuất bản Giáo dục, Trang 15 - 21.

- Thí sinh tham gia tìm kiếm tài liệu trực tiếp tại Thư viện Nhà trường: Ngày thứ 7 và từ thứ 2 đến hết ngày thứ 5 của tuần kế tiếp (giờ hành chính)

** Lưu ý: Tài liệu tìm kiếm phải từ nguồn tài liệu của Trung tâm Thông tin - Thư viện Nhà trường. Mỗi tài liệu chỉ được tính kết quả cho 01 bài dự thi duy nhất. Ngoài ra, với trong các tuần dự thi mỗi thí sinh được tham dự 01 bài thi.*

- Các thí sinh nộp bài dự thi theo đường link dưới đây:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSePA0psdo41tCv_S3NWBQbXyPTm_eeqHIrR3oPY06SoHf5g/viewform?usp=sharing

- 10 thí sinh gửi kết quả sớm nhất sẽ giành phần thưởng mỗi tuần (Bảng tổng hợp các tuần sẽ sắp xếp theo thứ tự thời gian nộp bài)

4. Thời gian thi: 3 tuần từ 8/3/2024 -29/3/2024.

- Tuần 1: từ ngày 08/3/2024 - 14/3/2024

- Tuần 2: từ ngày 15/3/2024 - 21/3/2024

- Tuần 3: từ ngày 22/3/2024 - 28/3/2024

- Trao giải chung cuộc: dự kiến 8h00 ngày 29/3/2024

5. Địa điểm thi và trao giải: Trung tâm Thông tin - Thư viện, Tầng 5 nhà A, Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

1. Giải thưởng tuần: 10 phần thưởng/tuần (Mỗi phần thưởng là 01 cặp vé xem phim tại Beta Cinemas trị giá 100.000đ/1 cặp)

Kết quả hằng tuần sẽ căn cứ thời gian gửi bài dự thi về Ban Tổ chức (Bài dự thi và kết quả được công bố trên Fanpage Đoàn trường, Website Đoàn thanh niên - Hội sinh viên)



2. Giải thưởng chung cuộc: Được tính dựa trên bảng tổng sắp kết quả của 3 tuần.

- + 01 Giải nhất: 1.000.000đ (Một triệu đồng)
- + 01 Giải nhì: 500.000đ (Năm trăm nghìn đồng)
- + 02 Giải ba: 300.000đ (Ba trăm nghìn đồng)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Chấp hành Đoàn trường tham mưu với Đảng ủy, Ban Giám hiệu Nhà trường, xây dựng và triển khai kế hoạch.

- Trung tâm Thông tin - Thư viện: Nghiên cứu và công bố các từ khóa/các dữ kiện theo tuần (đảm bảo tính bảo mật của đề thi) và gửi đề thi về Ban Tổ chức trước 15h00 ngày thứ 6 hàng tuần để BTC công bố trên Fanpage.

- Khoa Văn hóa - Thông tin, Ban Chấp hành Đoàn trường: Cử cán bộ Đoàn, giảng viên có vấn có trình độ chuyên môn phù hợp tham gia chấm, công nhận kết quả thi hàng tuần.

V. PHỐI HỢP THỰC HIỆN

- Trung tâm Thông tin - Thư viện tạo điều kiện phối hợp cử cán bộ trực ngày thứ 7 và hỗ trợ các thí sinh trong thời gian tham gia cuộc thi.

- Phòng QT-CSVC hỗ trợ âm thanh, ánh sáng và các điều kiện cơ sở vật chất cần thiết trong quá trình tổ chức cuộc thi.

- Các khoa đào tạo phối hợp triển khai kế hoạch và vận động đoàn viên, thanh niên tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi Tìm hiểu Cuộc thi tìm hiểu Lịch sử, Văn hóa xứ Thanh và truyền thống Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Kính mong Đảng ủy, Ban Giám hiệu, các đơn vị liên quan của Nhà trường quan tâm, tạo điều kiện./:

Nơi nhận:

- Tỉnh đoàn Thanh Hóa (để b/c);
- Đảng ủy, Ban Giám hiệu (để b/c);
- Các Khoa, P.QTCSVC, TTTT-TV (để p/h)
- Các Chi đoàn (để t/h)
- Lưu VP Đoàn.

TM. BCH ĐOÀN TRƯỜNG



Đỗ Thị Lam